
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L   R O M A N 

C O N S I L I  U L    L O C A L 
 

HOTĂRÂRE 

 
Nr. 193 din 19.12.2014 

 

privind acordarea drepturilor de hrană pentru personalul 

Direcţiei Poliţei Locale a Municipiului Roman 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

 Examinând expunerea de motive nr. 20239 din 17.12.2014 înaintată de către 

domnul  Laurenţiu-Dan Leoreanu - Primarul municipiului Roman, precum şi raportul 

de specialitate nr. 20240 din 17.12.2014 întocmit de către Direcţia Poliţiei Locale 

Roman; 

 Văzând avizul favorabil nr. 79 din 19.12.2014 al comisiei pentru buget-finanţe, 

avizul favorabil nr. 198 din 19.12.2014 al comisiei juridice, precum şi avizul pentru 

legalitate nr. 20340 din 19.12.2014 dat de către Secretarul Municipiului Roman; 

 Având în vedere prevederile art. 35^1 din Legea nr. 155/2010R - Legea Poliţiei 

Locale, ale art. XI din O.U.G. nr. 65/2014, ale H.G. nr. 196/2005 privind aprobarea 

Strategiei Ministerului Administraţiei şi Internelor de realizare a ordinii şi siguranţei 

publice, pentru creşterea siguranţei cetăţeanului şi prevenirea criminalităţii stradale şi 

ale O.G. 26/1994R privind drepturile de hrană, în timp de pace, ale personalului din 

sectorul de apărare naţională, ordine publică şi siguranţă naţională; 

 În temeiul art. 45, alin. (1) şi art. 115, alin. (1), lit. “b” din Legea nr. 

215/2001R; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se aprobă acordarea normei de hrană pentru personalul Direcţiei 

Poliţiei Locale Roman începând cu data de 01.01.2015. Categoriile de personal 

şi cuantumul acestei norme de hrana urmează a fi aprobat ulterior în urma 

consultării cu sindicatele. 
   

 Art. 2. Primarul Municipiului Roman, prin serviciile de specialitate va 

aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 Art. 3. Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija Secretarului 

Municipiului Roman, Prefectului Judeţului Neamţ şi persoanelor şi autorităţilor 

interesate. 

 
         Preşedinte de şedinţă                                           Contrasemnează 

        Consilier,                                        Secretarul Municipiului Roman,            

          Vasile MOCANU                                           Gheorghe CARNARIU 


